



Balço Orçamentário

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

a. Quadro Principal

DCASP - Demonstrações Contábeis

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Déficit (VI)	0,00	0,00	2.055.506,60	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	2.055.506,60	2.055.506,60
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados Para Créditos Adicionais)	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e - f)
Despesas Correntes (VIII)	2.002.271,89	2.047.875,60	2.047.875,60	2.047.875,60	2.047.875,60	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.413.093,57	1.538.103,35	1.538.103,35	1.538.103,35	1.538.103,35	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	589.178,32	509.772,25	509.772,25	509.772,25	509.772,25	0,00
Despesas de Capital (IX)	34.391,95	7.631,00	7.631,00	7.631,00	7.631,00	0,00
Investimentos	34.391,95	7.631,00	7.631,00	7.631,00	7.631,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	2.036.663,84	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	0,00
Amortização da Dívida /Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	2.036.663,84	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	0,00
Superávit (XIV)			0,00			
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	2.036.663,84	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	2.055.506,60	0,00
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Em conformidade com a IPC 07/2020 / PORTARIA Nº 438, DE 12 DE JULHO DE 2012.

JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387

Assinado de forma digital por JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:21:47 -03'00'

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador
CRC-8596 - MA



b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados

DCASP - Demonstrações Contábeis

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	f= (a+b-d-e)
RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Em conformidade com a IPC 07/2014 / PORTARIA Nº 438, DE 12 DE JULHO DE 2012.

5.3.1.2.0.00.00 + 5.3.1.1.0.00.00 6.3.1.3.0.00.00 6.3.1.4.0.00.00 6.3.1.9.0.00.00
5.3.1.3.0.00.00 +
5.3.1.6.0.00.00 (-)
6.3.1.6.0.00.00

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

Assinado de forma digital por JOSEMAR
RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:22:00 -03'00'

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador
CRC-8596 - MA



Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados

DCASP - Demonstrações Contábeis

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Em conformidade com a IPC 07/2020 / PORTARIA Nº 438, DE 12 DE JULHO DE 2012.

5.3.2.2.0.00.00 +	5.3.2.1.0.00.00	6.3.2.2.0.00.00	6.3.2.9.0.00.00
5.3.2.6.0.00.00 (-)			
6.3.2.6.0.00.00			

JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

Assinado de forma digital por
JOSEMAR RODRIGUES DA
SILVA:57709270387

Dados: 2024.03.21 09:22:13 -03'00'

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador
CRC-8596 - MA



d. Notas Explicativas

DCASP - Demonstrações Contábeis

Conta	Descrição	Valores em R\$
	Déficit Orçamentário apurado na linha (VII)	2.055.506,60
	Superávit Orçamentário apurado na linha (XVI)	0,00
3.5.1.1.2.00.00	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA	0,00
4.5.1.1.2.00.00	TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA C	2.130.751,32
Saldo apurado:		75.244,72

Considerações

O resultado apurado corresponde a diferença entre os saldos iniciais das contas 1.1.1.0.0.00.00 (Caixa e Equivalente de Caixa) deduzidos do saldos finais da mesma conta, conforme evidenciado no balancete contábil de verificação, equivalendo o saldo as disponibilidades financeiros do período.

Os Balanços Orçamentários não consolidados (de órgãos e entidades, por exemplo), poderão apresentar desequilíbrio e déficit orçamentário, pois muitos deles não são agentes arrecadadores e executam despesas orçamentárias para prestação de serviços públicos e realização de investimentos. Esse fato não representa irregularidade, devendo ser evidenciado complementarmente por nota explicativa que demonstre o montante da movimentação financeira (transferências financeiras recebidas e concedidas) relacionado à execução do orçamento do exercício. Instrução conforme consta do MCASP (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público).

As demonstrações contábeis são baseadas nas contas de cada ente da Federação, órgão, entidade ou empresa pública. Assim, segundo a lógica estabelecida pelo PCASP, as contas intraorçamentárias devem ser excluídas para fins de consolidação das demonstrações contábeis no âmbito de cada ente. Entretanto, se as demonstrações contábeis se referirem apenas às contas de um órgão, uma entidade ou uma empresa pública, então não há exclusão das contas intraorçamentárias. Instrução conforme Item 13 da pag. 06 da IPC 07 - Balanço Orçamentário do DCASP.

Quando relevante, o detalhamento das receitas e despesas intraorçamentárias é apresentado em notas explicativas. Instrução conforme Item 16 da pag. 06 da IPC 07 - Balanço Orçamentário do DCASP.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
 Balanço Financeiro
INGRESSOS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	6.2.1.2.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Ordinária		0,00	0,00
Vinculada		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
(-) Deduções da Receita	6.2.1.3.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Ordinária		0,00	0,00
Vinculada		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas /Reavaliação de Ativos (II)		2.130.751,32	0,00
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	4.5.1.1.0.00.00.00.00.0000	2.130.751,32	0,00
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária	4.5.1.2.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS	4.5.1.3.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Reavaliação de Outros Ativos	4.6.1.9.1.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		387.152,59	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	(6.2.2.1.3.01 + 6.2.2.1.3.02 + 6.2.2.1.3.05 + 6.2.2.1.3.06)	0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados	(6.2.2.1.3.03 + 6.2.2.1.3.07)	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000	376.712,99	0,00
Créditos por Danos ao Patrimônio	1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo	1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000	10.439,60	0,00
Remuneração depósitos bancários e aplicações financeiras-Longo Pra:	4.4.5.0.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Saldo do Exercício Anterior (IV)		0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	1.1.4.0.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)		2.517.903,91	0,00

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
 Assinado de forma digital por JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
 Dados: 2024.03.21 09:21:06 -03'00'

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
 Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
 Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
 Balanço Financeiro
DISPÊNDIOS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI)	6.2.2.1.3	2.055.506,60	0,00
Ordinária		2.055.506,60	0,00
Vinculada		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas / Reavaliação de Ativos (VII)		75.244,72	0,00
Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária	3.5.1.1.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária	3.5.1.2.0.00.00.00.00.0000	75.244,72	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS	3.5.1.3.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS	3.5.1.4.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Reavaliação de Outros Ativos	3.6.1.3.1.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Perdas de Créditos e de Investimentos em Aplicações	3.6.1.7.1.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		387.152,59	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	6.3.1.4.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Pagamentos de Restos a Pagar Processados	6.3.2.2.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	2.1.8.8.0.00.00.00.00.0000	376.712,99	0,00
Créditos por Danos ao Patrimônio	1.1.3.4.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo	1.1.3.8.0.00.00.00.00.0000	10.439,60	0,00
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)		0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.1.1.0.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.1.3.5.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	1.1.4.0.0.00.00.00.00.0000	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)		2.517.903,91	0,00

b. Quadro Anexo



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
Balanço Financeiro

DCASP - Demonstrações Contábeis

Exercício 2023

Período: janeiro a dezembro

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual				Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Deduções da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a - b)		Receita Orçamentária (d)	Deduções da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d - e)
Ordinária	0,00	0,00	0,00	L1	0,00	0,00	0,00
Vinculada	0,00	0,00	0,00	L2	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	L3	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	L4	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS	0,00	0,00	0,00	L5	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS	0,00	0,00	0,00	L6	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social	0,00	0,00	0,00	L7	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos	0,00	0,00	0,00	L8	0,00	0,00	0,00
				L9			
TOTAL	0,00	0,00	0,00	L91	0,00	0,00	0,00

JOSEMAR RODRIGUES Assinado de forma digital por
DA JOSEMAR RODRIGUES DA
SILVA:57709270387
SILVA:57709270387 Dados: 2024.03.21 09:21:33 -03'00'
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
BALANÇO PATRIMONIAL

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO			
<u>Ativo Circulante</u>			
Caixa e Equivalentes de Caixa	[1.1.1.x]	0,00	0,00
Créditos a Curto Prazo	[1.1.2.x + 1.1.3.x]	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	[1.1.4.x]	0,00	0,00
Estoques	[1.1.5.x]	0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	[1.1.6.x]	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	[1.1.9.x]	0,00	0,00
<i>Total do Ativo Circulante</i>		0,00	0,00
<u>Ativo Não Circulante</u>			
Realizável a Longo Prazo	[1.2.1.x]	0,00	0,00
Investimentos	[1.2.2.x]	0,00	0,00
Imobilizado (Bens Móveis)	[1.2.3.1.x]	59.631,00	0,00
Imobilizado (Bens Imóveis/Obras)	[1.2.3.2.x]	0,00	0,00
Imobilizado (Depreciações)	[1.2.3.8.x]	(12.255,42)	0,00
Intangível	[1.2.4.x]	0,00	0,00
Diferido	[1.2.5.x]	0,00	0,00
<i>Total do Ativo Não Circulante</i>		47.375,58	0,00
TOTAL DO ATIVO		47.375,58	0,00
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
<u>Passivo Circulante</u>			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo ^[2.1.1.x]		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	[2.1.2.x]	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	[2.1.3.x]	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	[2.1.4.x]	0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes	[2.1.5.x]	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	[2.1.7.x]	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	[2.1.8.x]	0,00	0,00
<i>Total do Passivo Circulante</i>		0,00	0,00
<u>Passivo Não Circulante</u>			
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo ^[2.2.1.x]		0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	[2.2.2.x]	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	[2.2.3.x]	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	[2.2.4.x]	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	[2.2.7.x]	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	[2.2.8.x]	0,00	0,00

JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

Assinado de forma digital por JOSEMAR
RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:25:15 -03'00'

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA

Resultado Diferido	[2.2.9.x]	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante		0,00	0,00
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social	[2.3.1.x]	(0,00)	(0,00)
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	[2.3.2.x]	(0,00)	(0,00)
Reservas de Capital	[2.3.3.x]	(0,00)	(0,00)
Ajustes de Avaliação Patrimonial	[2.3.4.x]	(0,00)	(0,00)
Reservas de Lucros	[2.3.5.x]	(0,00)	(0,00)
Demais Reservas	[2.3.6.x]	0,00	0,00
Resultados Acumulados			
Superávits ou déficits do exercício (IPC-05)	[2.3.7.1.1.01.xx]	(4.624,42)	0,00
Superavits ou deficits de exercícios anteriores	[2.3.7.1.1.02.xx]	52.000,00	0,00
Ajustes de exercícios anteriores	[2.3.7.1.1.03.xx]	0,00	0,00
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	[2.3.9.x]	(0,00)	(0,00)
Total do Patrimônio Líquido		47.375,58	0,00
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		47.375,58	0,00

JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

Assinado de forma digital por JOSEMAR
RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:25:26 -03'00'

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
 QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES – LEI N.º 4.320/64

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)			
Ativo Financeiro	[1.x.x.x Atrib.(F)]	0,00	0,00
Ativo Permanente	[1.x.x.x Atrib.(P)]	47.375,58	0,00
<i>Total do Ativo</i>		47.375,58	0,00
PASSIVO (I)			
Passivo Financeiro	[2.1.x.x Atrib.(F/X) + 2.2.x.x Atrib.(F)]	0,00	0,00
Passivo Financeiro	[6.2.2.1.3.01.(S) + 6.2.2.1.3.05.(S) + 6.3.1.1.(S) + 6.3.1.5.(S)]	0,00	0,00
Passivo Permanente	[2.1.x + 2.2.x (P)]	0,00	0,00
<i>Total do Passivo</i>		0,00	0,00
Saldo Patrimonial (I - II)		47.375,58	0,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
 QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO – LEI N.º 4.320/64

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS			
Garantias e Contragarantias recebidas	8.1.1.1.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	8.1.1.2.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Direitos Contratuais	8.1.1.3.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Demandas Judiciais	8.1.1.4.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Outros atos potenciais ativos	8.1.1.9.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
<i>Total dos Atos Potenciais Ativos</i>		(0,00)	(0,00)
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Garantias e Contragarantias concedidas	8.1.2.1.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	8.1.2.2.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Obrigações contratuais	8.1.2.3.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Demandas Judiciais	8.1.2.4.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
Outros atos potenciais passivos	8.1.2.9.0.00.00.00.00.0000	(0,00)	(0,00)
<i>Total dos Atos Potenciais Passivos</i>		(0,00)	(0,00)

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Assinado de forma digital por JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
 Dados: 2024.03.21 09:25:50 -03'00'

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
 Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
 Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS			
Ordinária		(0,00)	(0,00)
Vinculada		(0,00)	(0,00)
Recursos Vinculados à Educação		(0,00)	(0,00)
Recursos Vinculados à Saúde		(0,00)	(0,00)
Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS		(0,00)	(0,00)
Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS		(0,00)	(0,00)
Recursos Vinculados à Seguridade Social		(0,00)	(0,00)
Outras Destinações de Recursos		(0,00)	(0,00)
Total das Fontes de Recursos	8.2.1.1.1	(0,00)	(0,00)

NOTA EXPLICATIVA:

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
Assinado de forma digital por
JOSEMAR RODRIGUES DA
SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:26:04 -03'00'
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria [4.1.x]	I	0,00	0,00
Contribuições [4.2.x]	II	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos [4.3.x]	III	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras [4.4.x]	IV	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas [4.5.x]	V	2.130.751,32	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos [4.6.x]	VI	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas [4.9.x]	VII	0,00	0,00
<i>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)</i>		2.130.751,32	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Pessoal e Encargos [3.1.x]	VIII	(1.538.103,35)	(0,00)
Benefícios Previdenciários e Assistenciais [3.2.x]	IX	(0,00)	(0,00)
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo [3.3.x]	X	(522.027,67)	(0,00)
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras [3.4.x]	XI	(0,00)	(0,00)
Transferências e Delegações Concedidas [3.5.x]	XII	(75.244,72)	(0,00)
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos [3.6.x]	XIII	(0,00)	(0,00)
Tributárias [3.7.x]	XIV	(0,00)	(0,00)
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados [3.7.x]	XV	(0,00)	(0,00)
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas [3.9.x]	XVI	(0,00)	(0,00)
<i>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)</i>		(2.135.375,74)	(0,00)
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)		(4.624,42)	0,00

JOSEMAR RODRIGUES
 DA SILVA:57709270387
 JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
 Presidente e Ordenador de Despesas

Assinado de forma digital por
 JOSEMAR RODRIGUES DA
 SILVA:57709270387
 Dados: 2024.03.21 09:22:36 -03'00'

MANOEL AGUIAR REINALDO
 Contador/CRC-8596 - MA



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DCASP - Demonstrações Contábeis

Em conformidade com a IPC 08/2020 / PORTARIA Nº 733, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2014.

a. Quadro Principal

Nota Exercício Atual Exercício Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)

Ingressos

Receitas derivadas e originárias	1FC	0,00	0,00
Transferências correntes recebidas	2FC	2.130.751,32	0,00
Outros ingressos operacionais		387.152,59	0,00

Desembolsos

Pessoal e demais despesas	3FC	2.047.875,60	0,00
Juros e encargos da dívida	4FC	0,00	0,00
Transferências concedidas	2FC	75.244,72	0,00
Outros desembolsos operacionais		387.152,59	0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)

7.631,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)

Ingressos

		0,00	0,00
Alienação de bens		0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00	0,00

Desembolsos

Aquisição de ativo não circulante		7.631,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos		0,00	0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)

(7.631,00) 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)

Ingressos

Operações de crédito		0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes		0,00	0,00
Transferências de capital recebidas		0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos		0,00	0,00

Desembolsos

Amortização /Refinanciamento da dívida		0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00	0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)

0,00 0,00

-

=

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 0,00 0,00

0,00 0,00

Caixa e Equivalentes de caixa

=

Caixa e Equivalentes de caixa inicial		0,00	0,00
Caixa e Equivalente de caixa final		0,00	0,00

Caixa e Equivalentes de caixa

0,00 0,00

Diferença: 0,00

JOSEMAR RODRIGUES Assinado de forma digital por
JOSEMAR RODRIGUES DA
DA SILVA:57709270387 SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:23:09 -03'00'
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA

b. Quadros Anexos

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receitas derivadas e originárias		
Receita Tributária	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
Outras Receitas Derivadas e Originárias	0,00	0,00
<i>Total das Receitas Derivadas e Originárias</i>	0,00	0,00

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências correntes recebidas		
Intergovernamentais		
da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Outros créditos a receber e valores a curto prazo	0,00	0,00
Valores restituíveis	376.712,99	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	2.130.751,32	0,00
<i>Total das Transferências correntes recebidas</i>	2.507.464,31	0,00

Transferências concedidas

Intergovernamentais

da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências concedidas	0,00	0,00
Outros créditos a receber e valores a curto prazo	0,00	0,00
Valores restituíveis	376.712,99	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	75.244,72	0,00
<i>Total das Transferências concedidas</i>	451.957,71	0,00

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Legislativa	857.925,35	0,00
Judiciária	0,00	0,00
Essencial a Justiça	0,00	0,00
Administração	1.189.950,25	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	0,00	0,00
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	0,00	0,00
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização Agrária	0,00	0,00

JOSEMAR RODRIGUES Assinado de forma digital por JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387
 DA SILVA:57709270387 Dados: 2024.03.21 09:23:21 -03'00'
 JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
 Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
 Contador/CRC-8596 - MA

Industria	0,00	0,00
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporto e Lazer	0,00	0,00
Encargos Especiais	0,00	0,00
<i>Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função</i>	<u>2.047.875,60</u>	<u>0,00</u>

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
--

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
<i>Total dos Juros e Encargos da Dívida</i>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>



Demonstração da Mutaç o no Patrim nio L quido (DMPL)

ESPECIFICAÇÃO	Patrim. Social / Capital social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajustes de Avalia�o Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	A�es / Cotas em Tesouraria	TOTAL
Saldo Inicial Exerc�cio Anterior							52.000,00		52.000,00
Ajustes de exerc�cios anteriores							0,00		0,00
Aumento de capital									
Resgate / Reemiss�o de A�es e Cota									
Juros sobre capital pr�prio									
Resultado do exerc�cio							(4.624,42)		(4.624,42)
Ajustes de avalia�o patrimonial									
Constitui�o / Revers�o de reservas									
Dividendos a distribuir (R\$... por a�o)									
Saldos finais							47.375,58		47.375,58
	2.3.1.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.2.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.3.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.4.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.5.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.6.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.7.0.0.00.00.00.00 (S)	2.3.9.0.0.00.00.00.00 (S)	

JOSEMAR
RODRIGUES DA
SILVA:57709270387

Assinado de forma digital
por JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.21 09:24:38
-03'00'

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA
Presidente e Ordenador de Despesas

MANOEL AGUIAR REINALDO
Contador/CRC-8596 - MA



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - 2023

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

SUMÁRIO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	3
Execução Orçamentária	4
BALANÇO PATRIMONIAL.....	4
Análise de quocientes	4
Disponibilidades	6
Caixa e equivalentes de caixa	6
Créditos	6
Estoques	7
Investimentos Permanentes.....	7
Imobilizado	7
Mensuração	8
Depreciação	9
Redução do valor recuperável (impairment).....	9
Valor econômico do patrimônio	9
Intangível	10
Obrigações	10
Saldo das obrigações para 2023:.....	10
Precatórios	10
Patrimônio líquido	10
Ajustes de exercícios anteriores.....	11
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS.....	11
Análise de quocientes	11
Variações patrimoniais diminutivas.....	11
Variações patrimoniais aumentativas	12
BALANÇO FINANCEIRO	12
Ingressos versus dispêndios	12
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA.....	13
CONSIDERAÇÕES FINAIS	14



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - 2023

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis consolidadas deste Relatório Técnico foram elaboradas com base nos dados extraídos no sistema informatizado da câmara incluem os dados do Poder Legislativo Municipal.

São compostas pelo Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e Balanço Patrimonial, e também pela Demonstração das Variações Patrimoniais e Demonstração dos Fluxos de Caixa, essas demonstrações foram elaboradas de acordo com as orientações do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 7ª edição, aprovado pela Portaria Conjunta STN nº 02, de 22 de dezembro de 2016, que observa os dispositivos legais que regulam o assunto, como a Lei nº 4.320/1964, a Lei Complementar nº 101/2000 e, também, as disposições do Conselho Federal de Contabilidade relativa aos Princípios de Contabilidade, assim como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16).

As Notas Explicativas fazem parte das Demonstrações Contábeis e contêm informações relevantes, complementares ou suplementares àquelas não suficientemente evidenciadas ou não constantes nas demonstrações contábeis. Nas Notas Explicativas estão incluídos os critérios utilizados na elaboração das demonstrações contábeis, as informações de naturezas patrimonial, orçamentária, legal e de desempenho, bem como outros eventos não suficientemente evidenciados ou não constantes nas referidas demonstrações.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou déficit de arrecadação. Demonstrará, também, as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

Transferências recebidas para execução orçamentária, na forma de Duodécimo, que de Janeiro à Dezembro de 2023, foi recebido um valor de 2.130.751,32 (Dois milhões, cento e trinta reais, setecentos cinquenta e um reais e trinta e dois centavos).

Execução Orçamentária

A execução orçamentária trata da utilização das receitas orçamentárias arrecadadas no ano para o atendimento das despesas públicas que foram fixadas na Lei Orçamentária Anual, buscando suprir as demandas da sociedade.

A execução orçamentária demonstra os valores da arrecadação da receita e da execução da despesa empenhada em determinado período. O confronto desses valores origina o resultado orçamentário, que pode ser positivo (superávit) quando as receitas arrecadadas forem superiores às despesas empenhadas, ou negativo (déficit) quando ocorrer o inverso.

Balanco Orçamentário 2023	
RECEITAS	
Duodécimo	2.130.751,32
DESPESAS	
Dotação Inicial	2.036.663,84
Créditos Adicionais	18.842,76
Dotação Atualizada	2.055.506,60
Despesas Empenhadas	2.055.506,60
Despesas Liquidadas	2.055.506,60
Despesas Pagas	2.055.506,60

BALANÇO PATRIMONIAL

Análise de quocientes

Liquidez imediata	Disponibilidades	0,00	0,00
	Passivo circulante	0,00	
Liquidez Corrente	Ativo Circulante	0,00	0,00
	Passivo circulante	0,00	
Liquidez Seca	Disponibilidades + Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
	Passivo Circulante	0,00	



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

Liquidez Geral	Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	0,00	
Índice de Solvência	Ativo Circulante + Ativo Não- Circulante	47.375,58	1,00
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	47.375,58	
Endividamento Geral	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	47.375,58	1,00
	Ativo Total	47.375,58	
Composição do Endividamento	Passivo Circulante	0,00	0,00
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	47.375,58	

A Liquidez Imediata indica a capacidade financeira da entidade em honrar imediatamente seus compromissos de curto prazo contando apenas com suas disponibilidades, ou seja, os recursos disponíveis em caixa ou bancos, no caso da câmara é 0,00.

A Liquidez Corrente demonstra quanto a entidade poderá dispor em recursos a curto prazo (caixa, bancos, clientes, estoques, etc.) para pagar suas dívidas circulantes (fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo, contas a pagar, etc.), no caso da câmara é de 0,00.

A Liquidez Seca demonstra quanto a entidade poderá dispor de recursos circulantes, sem levar em consideração seus itens não monetários como os estoques, almoxarifados e as despesas antecipadas, para fazer face às suas obrigações de curto prazo, no caso da câmara é de 0,00.

A Liquidez Geral, ou índice de solvência geral, é uma medida de capacidade da entidade em honrar todas as suas exigibilidades, contando, para isso, com os seus recursos realizáveis a curto e longo prazos, no caso da câmara é de 0,00.

O Índice de Solvência. Uma entidade é solvente quando está em condições de fazer frente a suas obrigações e ainda apresenta uma situação patrimonial que garanta sua sobrevivência no futuro. No caso da câmara é de 1,00.



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

O Endividamento Geral demonstra o grau de endividamento da entidade. Reflete também a sua estrutura de capital. No caso da câmara é de 1,00.

A Composição do Endividamento representa a parcela de curto prazo sobre a composição do endividamento total. Geralmente é melhor para a entidade que suas dívidas sejam de longo prazo. No caso da câmara é de 0,00.

Disponibilidades

As disponibilidades são mensuradas ou avaliadas pelo valor original. As aplicações financeiras de liquidez imediata são mensuradas ou avaliadas pelo valor original, atualizadas até a data do Balanço Patrimonial. As atualizações apuradas são contabilizadas em contas de resultado.

O Disponível contempla o numerário e outros bens e direitos com maior capacidade de conversibilidade em moeda e está segmentado em moeda nacional.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa			
2022		2023	
Caixa	0,00	Caixa	0,00
Banco c/ Movimento	0,00	Banco c/ Movimento	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

Créditos

Os direitos, os títulos de créditos são mensurados ou avaliados pelo valor original. Os riscos de recebimento de direitos são reconhecidos em conta de ajuste, a qual será reduzida ou anulada quando deixarem de existir os motivos que a originaram. Os direitos, os títulos de crédito prefixadas são ajustados a valor presente. Os direitos, os títulos de crédito pós-fixadas são ajustados considerando-se todos os encargos incorridos até a data de encerramento do balanço. As atualizações e os ajustes apurados são contabilizados em contas de resultado.

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não possui créditos



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo médio de produção, aquisição ou valor de mercado, entre esses o menor. O custo de estoques abrange todos os custos de compra, conversão e outros custos incorridos referentes ao deslocamento, como impostos não recuperáveis, custos de transporte e outros, referente ao processo de produção.

Nos casos em que o estoque for distribuído gratuitamente, os estoques são valorados a custo.

ESTOQUES		
Almoxarifado	2022	2023
Material de Limpeza	0,00	0,00
Gêneros Alimentícios	0,00	0,00
Materiais Gráficos	0,00	0,00
Material de Expediente	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00

Investimentos Permanentes

As participações em empresas e em consórcios públicos ou público-privados em que a administração tenha influência significativa devem ser mensuradas ou avaliadas pelo método da equivalência patrimonial.

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não possui investimentos permanentes, porém não tem influência de forma significativa, dessa forma, o investimento é avaliado a valor original na data do balanço.

A Câmara Municipal não possui investimentos permanentes.

Imobilizado

O ativo imobilizado, incluindo os gastos adicionais ou complementares, é mensurado ou avaliado, inicialmente, com base no valor de aquisição, produção ou construção e, em se tratando de ativos imobilizados obtidos a título gratuito, o valor resultante da avaliação obtida com base em procedimento técnico ou o valor patrimonial definido nos termos da doação.

O ativo imobilizado é reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção. A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios possui



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

ativo imobilizado com vida útil econômica limitada, e por isso se sujeita ao cálculo da depreciação.

IMOBILIZADO				
IMOBILIZADO	INICIAL 2022	INCORPORADO EM 2023	DEPRECUAÇÃO ACUMULADA	FINAL 2023
Veículos	52.000,00	0,00	(11.681,28)	40.318,72
Bens de Informática	0,00	4.831,00	(562,04)	4.268,96
Móveis e Utensílios	0,00	2.800,00	(12,10)	2.787,90
TOTAL	52.000,00	7.631,00	(12.255,42)	47.375,58

Ativos obtidos a títulos gratuito devem ser registrados pelo valor justo na data de sua aquisição, considerado o valor resultante da avaliação obtida com base em procedimento técnico ou valor patrimonial definido nos termos da doação.

Em atendimento ao princípio da Oportunidade, as transações foram reconhecidas e registradas integralmente no momento em que ocorrerem e os registros da entidade, desde que estimáveis tecnicamente, foram efetuados, mesmo na hipótese de existir razoável certeza de sua ocorrência. Os registros contábeis das transações das entidades do setor público devem ser efetuados, considerando as relações jurídicas, econômicas e patrimoniais, prevalecendo, nos conflitos entre elas, a essência sobre a forma. Para reconhecimento dos bens como ativos, ou baixa dos mesmos, foram consideradas necessárias às características de ser resultado de um evento passado, gerar benefício presente ou futuro, inerente a prestação de serviço público ou a exploração econômica, e, ser controlado pela Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios.

Mensuração

Consiste em determinar os valores pelos quais os elementos das demonstrações contábeis devem ser reconhecidos e apresentados nas demonstrações contábeis. Normalmente, o valor contábil abaixo do valor de mercado se deve a perda do poder aquisitivo da moeda desde a data da aquisição dos bens. Por sua vez, o valor contábil acima do valor de mercado, se deve ao não cálculo da depreciação, mantendo o ativo, sempre o valor original e não seu valor histórico. Em atendimento à orientação prevista nas normas, principalmente aos princípios do valor original e da continuidade, relativos ao assunto, Câmara Municipal adotou, para fins de ajuste inicial, o valor justo como custo atribuído do ativo imobilizado dos bens que



apresentavam valor contábil substancialmente superior ao seu valor justo, com base em pesquisa de mercado, considerando ainda a sua data de aquisição. A pesquisa de mercado encontra-se em poder do setor de patrimônio.

Depreciação

Vale destacar que a câmara municipal não praticava procedimentos para preservar o valor original adequado dos ativos, fazendo com que estes permanecessem com valores históricos, não configurando uma base monetária inicial confiável para a aplicação dos procedimentos de depreciação.

Somente após mensuração do valor dos ativos, para fins de ajuste inicial, pelo critério do valor justo como custo atribuído do ativo imobilizado dos bens, a Câmara Municipal, adotou o método de depreciação linear, com estabelecimento de valor residual e vida útil dos bens, de acordo com cada classe, atendendo ao disposto nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e elaborada com base em pesquisa de mercado. Segue tabela de depreciação:

Redução do valor recuperável (impairment)

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios adota as tratativas das NBCASP, e manterá o valor contábil dos ativos de vida longa, principalmente o imobilizado a ser mantido e utilizado nas operações, com o objetivo de determinar e avaliar sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos não poderá ser recuperado.

Redução a valor recuperável é o ajuste ao valor de mercado ou de consenso entre as partes para bens do ativo, quando esse for inferior ao valor líquido contábil. É o reconhecimento de uma perda dos benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviço de um ativo, adicional e acima do reconhecimento sistemático das perdas de benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviço que se efetua normalmente.

Valor econômico do patrimônio

Apresenta-se o valor econômico do patrimônio da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios, atualizado por classe de bens, em 31 de dezembro de 2023:

CONTA	VALOR LIQUIDO
1.2.3.1.1.02.01 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	4.268,96



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

1.2.3.1.1.03.02 - MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO	2.787,90
1.2.3.1.1.05.01 - VEÍCULOS EM GERAL	40.318,72
TOTAL	47.375,58

Intangível

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não possui bens intangíveis em seu patrimônio.

Obrigações

As obrigações são mensuradas ou avaliadas pelo valor original. As obrigações pós-fixadas são ajustadas considerando-se todos os encargos incorridos até a data de encerramento do balanço. As provisões são constituídas com base em estimativas pelos prováveis valores de reconhecimento para os passivos. As atualizações e os ajustes apurados são contabilizados em contas de resultado.

Saldo das obrigações para 2023:

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não possui em seu passivo obrigações a pagar.

Precatórios

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não possui precatórios registrados.

Os precatórios são requisições de pagamento emitidas pelo Poder Judiciário determinando a importância em que a Fazenda Pública foi condenada a desembolsar, ou seja, é a cobrança do resultado de uma ação que reconheceu a determinada pessoa física ou jurídica o direito constitucional de receber uma dívida que o poder público tem para com ela. O pagamento será determinado pelo Tribunal de Justiça, de acordo com a ordem cronológica de requisição, ressalvados aqueles oriundos de verbas de natureza alimentícia (Emenda Constitucional - EC nº 62/2009).

Patrimônio líquido

Compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos. Quando o valor do Passivo for maior que o valor do ativo, o resultado é denominado



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

Passivo a Descoberto. Neste caso, como os valores do Ativo foram maiores que o Passivo, a expressão Patrimônio Líquido deve ser substituída por Ativo Real Líquido.

Ajustes de exercícios anteriores

Os ajustes de exercício anteriores referem-se principalmente pela mudança da nova política contábil.

A Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios não efetuou ajustes.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Análise de quocientes

Quociente do Resultado das Variações Patrimoniais	Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	2.130.751,32	0,997
	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas	2.135.375,74	

O Quociente do Resultado das Variações Patrimoniais indica outra forma de se evidenciar o resultado patrimonial (Superávit ou Déficit Patrimonial), ou seja, para cada R\$ 1,00 de variação diminutiva, a câmara obteve R\$ 0,997 de variação aumentativa.

Variações patrimoniais aumentativas

CONTAS	DESCRIÇÃO	VALOR	%
4.5.1.0.0.00.00.00.00.0000	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	2.130.751,32	100%

Nota-se que as transferências inter governamentais representam o valor total entrasdas VPAs, 100,00%, o que torna a câmara refém do Município de Vila Nova dos Martírios.

Variações patrimoniais diminutivas

CONTAS	DESCRIÇÃO	VALOR	%
3.1.1.0.0.00.00.00.00.0000	REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	1.293.471,45	60,57%
3.1.2.0.0.00.00.00.00.0000	ENCARGOS PATRONAIS	244.631,90	11,46%
3.3.1.0.0.00.00.00.00.0000	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	85.325,27	4,00%
3.3.2.0.0.00.00.00.00.0000	SERVIÇOS	424.446,98	19,88%
3.3.3.0.0.00.00.00.00.0000	DEPRECIACÃO	12.255,42	0,57%
3.5.1.0.0.00.00.00.00.0000	TRANSF.CONCEDIDA (DEV. DUODÉCIMO)	75.244,72	3,52%

TOTAL..... 2.135.375,74 100,00%



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

O gasto com pessoal + encargos representa 72,03% das VPDs.

Resultado Patrimonial

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	RESULTADO
Variações patrimoniais aumentativas	2.130.751,32	(4.624,42)
Variações patrimoniais diminutivas	2.135.375,74	

BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extra orçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.

Ingressos versus dispêndios

INGRESSOS	SALDO
Receita Orçamentária (I)	0
Transferências Financeiras Recebidas (II)	2.130.751,32
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	2.130.751,32
Recebimentos Extra - Orçamentários (III)	387.152,59
Restos a Pagar – Processados Inscrição no Exercício	0
Contribuição ao RGPS	118.521,28
IRRF	90.588,34
Plano de Saúde	34592,01
Retenções de Empréstimos e Financiamento	133.011,36
Créditos a receber por desembolso de salário maternidade	9.418,67
Créditos a receber por desembolso de salário família pago	1.020,93
Saldo do Exercício Anterior (IV)	0,00
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	2.517.903,91

DISPÊNDIOS	SALDO
DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI)	2.055.506,60
Ordinária	2.055.506,60



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

Transferências Financeiras Concedidas (VII)	75.244,72
Pagamentos Extra - Orçamentários (VIII)	387.152,59
Restos a Pagar – Processados Inscrição no Exercício	-
Contribuição ao RGPS	118.521,28
IRRF	90.588,34
Plano de Saúde	34.592,01
Retenções de Empréstimos e Financiamento	133.011,36
Créditos a receber por desembolso de salário maternidade	9.418,67
Créditos a receber por desembolso de salário família pago	1.020,93
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)	-
TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	2.517.903,91

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) identificará:

As fontes de geração dos fluxos de entrada de caixa;

Os itens de consumo de caixa durante o período das demonstrações contábeis; e o saldo do caixa na data das demonstrações contábeis;

Esta Demonstração permite a análise da capacidade de a entidade gerar caixa e equivalentes de caixa e da utilização de recursos próprios e de terceiros em suas atividades.

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	
INGRESSOS	2.517.903,91
Transferências Correntes Recebidas	2.130.751,32
Outros Ingressos	387.152,59
DESEMBOLSOS	2.510.272,91
Pessoal e Demais Despesas	2.047.875,60
Transferências Concedidas (dev.duodécimo)	75.244,72
Outros Desembolsos	387.152,59
(INGRESSOS - DESEMBOLSOS)	7.631,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	
INGRESSOS	0,00



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

	Ingressos de Investimento	0,00
	DESEMBOLSOS	-7.631,00
	Aquisição de Ativo não Circulante	- 7.631,00
	(INGRESSOS - DESEMBOLSOS)	- 7.631,00
	GERAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES (I+II)	0,00
	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	
	Caixa e Equivalentes Inicial	0,00
	Diferença	0,00

As atividades de financiamento não obtiveram resultado. Não houve contratação de operação de crédito no exercício.

Caixa e Equivalentes ficou com saldo de R\$ 0,00 (zero reais).

CONSIDERAÇÕES FINAIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas atendendo a Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, conforme exigências do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, TCE/MA.

É o relatório.

Vila Nova dos Martírios, 20 de março de 2023.

Atenciosamente,

MANOEL AGUIAR
REINALDO:77001206334

Assinado de forma digital por MANOEL
AGUIAR REINALDO:77001206334
Dados: 2024.03.20 14:56:46 -03'00'

Manoel Aguiar Reinaldo
Contador Câmara CRC 8596-O/MA

VISTO

JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387

Assinado de forma digital por
JOSEMAR RODRIGUES DA
SILVA:57709270387
Dados: 2024.03.20 15:01:25 -03'00'

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente